Coctilis, idē quod coctus. Gal. cui est. Lateres cocti- Lib. 1. cap. 8
les. Gall. tuilles ou ardoises cuictes. Cibus tamen coctus di-
citur, non coctilis.

Conductitius, a, um, quod conduci solet. Gal. cho Lib. 1. ca. 18
se de loage. Domus conductitia. Famulus conductitius,
Gal. seruiteur gaignant gaiges.

Commentitius, a, um, idem quod fictitius. Ratio Ibidem
commentitia, quæ excogitata, & conficta est.

Continens, est terra quæ non est insula, foeminini Lib. 1. cap. 73
generis.

Ibidem Confluens masculini generis, est alueus in quem duo flumina conueniunt.

Lib. 1. ca. 30 Continuo, aut interrogatiuè, aut negatiuè ponitur: ualet idem quod non ideò, uel num ideò? Continuo ne si ille stultè dixit, tu stultius facies? id est, num ideò? Gall. Est il dict, pourtant qu'il a follement parlé, que tu doiues faire encores plus follement? Qui nobis assentatur, is non continuo amicus putandus est. Eandem per omnia uim habent Protinus & Statim. Citra negationem, aut interrogationem non eleganter hoc modo uteremur.

Lib. 3. ca. 10. Commeatus tantum singularis numeri, significat & *lib. 3. c. 35* facultatem recedendi ab aliquo ministerio ad tempus, quam imperator concedit militibus, aut prælatus subditis. Commeatus in utroque numero, significat cibaria ad uictum reposita.

Lib. 4. ca. 45 Confero me in campum, ad campum, in urbem, uel ad urbem, id est, uado ad urbem. Hic potest poni siue *IN*, siue *AD*. si autem personam dicas, non locum, *AD* utendum est. Contuli me ad patrem, non in patrem. Quoties autem significatur donatio, *IN* utendum est: ut, Multa in Ioannem contuli beneficia. Quicquid in ingratos confertur, planè perditur. Item confero, significat primò comparo. Non es cum illo conferendus. Gallicè, tu n'es point à comparer à luy. Quem tecum conferamus, habemus neminem. Secundò conducit uel prodest. Quid confert multa audisse, si pauca memoriæ mandes? Nichil æquè confert ad Latine dicendum, ut quotidianus usus.

Ibidem Commendo te præceptori, Gall. ie te recõmande

mande au maistre. Commendo te apud præceptorem, id est, laudo te apud eum.

Committo, trado. Gall. ie baille en garde. Hæc rem *Lib. 3. ca. 56*
 tuæ fidei cōmitto. Secundò pro admittere, uel facere: sed
 hoc modo semper ponitur negatiuè, & in malam partem
 semper accipitur. Postremò requirit post se VT,
 QVAMOBREM, aut æquipollens. Non committam,
 ut quæ in me contulisti officia, perdidisse uideare. Non
 committas ut apta literis adolescentia tibi inter digitos
 effluat.

Conuenit: id est, decens & conueniens est. Non *Lib. 2. ca. 38*
 conuenit ætati tuæ colludere pueris, id est, maior es quàm
 qui pueris colludas.

Conuenire, concordare & sine controuersia esse. *Lib. 3. c. 70*
 Et capitur dupliciter: personaliter, ut, Hoc conuenit mihi
 tecum: id est, in hoc concordamus. Impersonaliter,
 Non conuenit senibus & iuuenibus. Gall. il n'y a point de
 conuenance entre uieulx & ieunes. Ou, ilz ne sont point
 sortable entre eulx. Aut certè sine apposito. Cōuenerat
 olim, ut faceres tu, quod uellet, ne non ego possem indulgere
 mihi.

Coniicio, coniecto, coniecturo, coniecturam facio. *Lib. 2. c. 79*
 cio, coniecturam capio, coniectura consequor, coniectura
 colligo, coniectura ducor, pro eodè ferè accipiuntur,
 Gal. estimer. Admodum iratus erat, quantum coniectura
 consequi potui. Gall. il estoit fort courroucé selon ce que
 ie puis penser. Ex pudētis adolescentis fronte facile bonæ
 indolis coniecturam capimus. Certò noscīs? Gall. le con-
 gnois tu assurement? Non tantū coniectura ducor. Gall.

non seulement ie le pense. *Qualis quisque sit, ex oratione facile coniecturā facimus.* Gall. quel est ung chascun il se peult aisement estimer de son parler.

Lib. 4. c. 2. 21 *Commentarius, uel Commentarium, Commentarij, commentariorum, Commentaria, commentariorum:* significat librum, in quo res non latè tractantur, sed tantum tanguntur capita rerum, uel ad memorandum, uel ad alijs materiam suppeditandam. Nonnulli capiunt pro expositione autorum, ut commentaria in Vergilium, in Aristotelem.

Lib. 4. c. 4. 32 *Comicus, qui condit comœdias, ut Terentius, Plautus. Comœdus, est histrio qui agit gestu, & uoce comœdiam conditam. Ita Tragicus, autor est tragœdiæ, ut Seneca, Tragœdus, actor.*

Lib. 4. c. 34 *Conclauis, est locus secretior in penetralibus, in quo comeditur, aut confabulantur mulieres. Gall. uug cabinet ou arriere chambre.*

Lib. 4. c. 2. 38 *Comes, est qui sequitur alterius ductum. Comitatus dicitur clientela sequens dominum, aut ducent. Libido comes est gula: id est, sequitur gulam: Non è conuerso. Diuitiarum comes est contumacia: id est, diuitias contumacia comitatur. Opulentia mater est superbiæ. Affluentia parens est superbiæ. Affluentia materia est superbiæ. Idem omnium sensus est. Comitari, est sequi ductum alterius. Comis, huius comis, facilis, benignus. Gal. courtois. Comiter excepit nos Petrus. Comitatus, facilitas, & benignitas.*

Lib. 4. c. 43 *Collis, est monticulus, siue sit per se, siue pars montis. Cliuis, est procliuitas illa, & pronitas à uertice collis*

collis. Gal. la descente de la montaigne.

Concio, primò est congregatio multitudinis ad audiendum concionantem oratorem. Gall. l'audience, ut nostro more loquamur. Græci concionem, id est, conuentum populi, ἐκκλησίαν uocant. Secundò, est oratio habita ad populum. Vbi fuisti? In concione. Gal. au sermon.

Coxa, est pars supra femora. Gal. la hanche: uertebrumq; ipsum, quod quoties uitiatum est, tunc coxam uitiatam dicimus. Lib. 4. c. 57

Copia, significat primò facultatem uel potestatem. Lib. 4. ca. 69 Et iungitur plerumq; cum hoc uerbo FACIO uel DO. Ut facian tibi copiam libri mei describēdi. Latius his de rebus loquemur, quum primùm uidendi tui copia dabitur. Secundò significat abundantiam: ut, Quibus largifimas rerum copias fortuna suppeditauit, eos plerumq; tardiores uidemus. Inde Copiosus, & Copiosè. Tertiò significat multitudinem tam in plurali quam in singulari: ut, Modicis copijs urbem munitissimam cepit.

Condictio à condico dicitur, est denuntiatio. Gall. sommation. Item actio ipsa in personam, quam actor intendit sibi dari oportere. Condicere, denunciare. Lib. 4. ca. 69

Conditio, primò à condo, est fors, & pertinet ad fortunæ bona. Vir felicitis conditionis, seruilis conditionis. Secundò est oblatio sortis uel electionis. Ita dicitur, Dare conditionem, accipere conditionem. Ibidem

Corpus, Gal. le corps, notum est. Secundò est caro, sed tantum hominis uiuentis. Ut febris qua iam pridem laborabam, omne mihi corpus absumpsit. Vnde dicitur Corpulentus, non, carnosus.

- Lib. 4. ca. 83** Conterranei, qui eiusdem territorij sunt. Quos barbari nostri solita sua elegantia Compatriotas uocant. Brabantinus & Brabantinus conterranei sunt. Gandensis & Gandensis ciues sunt.
- Lib. 2. c. 84** Consul, qui consul est. Consularis, qui consul fuit. Inde uiri consulares dicuntur.
- Lib. 4. c. 90** Complures & Complura caret singulari, idē est quod multi: est positivi gradus, non comparatiui gradus. A compluribus grauibus uiri accepi. Gall. ie l'ay entendu de plusieurs gens d'auctorité. Nostri rhetores (barbaros loquor) quamplures pro complures dicunt. Et Donatus, ex quampluribus: ex compluribus dicendum est, aut ex quamplurimis, sicut declaratū est in QV A M.
- Lib. 4. ca. 98** Corporeus, a, um, quod constat ex corpore: & iungitur tantum cum hoc nomine res, aut substantia, Lapis est res corporea, uirtus incorporea. Corporalis, quod existit in substantia corporea. Pulchritudo, robur, bona corporalia sunt, quia in corpore sunt.
- Lib. 6. ca. 4** Contendere, significat intendere, ut neruos contendimus, aut intendimus. Gall. nous nous y sommes employés, ou efforcés. Vires & animū intendimus, aut contendimus, Gal. nous y auons estendu nostre puissance & courage. Nascitur autem hæc significatio ex priore. Contendere uerbis, Gal. debatre de paroles. Contendere cursu, id est, concertare: & regit datiuum seu ablatiuum in teruentu præpositionis CVM. Vergilius: Ne cellis ideò contende Falernis. Nolo tecum contendere. Inde Contentio, Gall. combat. Contentiosus. Contentiosè agere, est pertinaciter se defendere: unde

unde dicitur, Peto abs te summopere contendoq; : id est, pertinaciter peto, ita ut negari mihi nolim.

Conuivium, est maledictum. Galiniure. Hinc con- Lib. 5. ca. 52
uiciari & conuivium facere. Fœminæ solent conuivijs age
re, ubi ratione nihil valent.

Conuenæ, conuenarum, dicuntur qui ex diuersis In Raud.
populis in eadem mœnia conuenere, & coalescunt si
mul.

Contentor, contentaris, non Latinè dicitur, sed In eundem
Boni consulo.

Cornicum oculos configere, prouerbum, est con- In eundem
figere oculos eorum qui se sapiētiores uideri uolunt, &
duces. Nam cornix dicitur dux auium esse.

Comitium, est tantum locus: Comitia, actus est In eundem
creandorum magistratuum, ut in creatione cōsulum, &
prætorum, quæ in comitio fiebat. Vnde morbus comitia-
lis. Aut comitia dicebantur electiones per suffragia.

Cominus non significat in loco propinquo, sed è In eundem
loco propinquo. Cominus spectabat. Cominus pugna-
bat. Non cominus sedeo. Eminus, è loco remoto. Emi-
nus iaculatur.

Complices, non est Latinum uocabulum. Cicero Locus Cic.
corruptus est, ubi scriptum est complicitium, pro comitū. restitutus.

Attende pulcherrimam distinctio-

nem Comparatiui, &

Superlatiui.

Comparatiui & superlatiui, quod ad casum Lib. 1. ca. 13
attinet, apud Græcos nulla differentia (quoniam non ha-
bent ablatiuum casum) nisi quòd hoc refertur ad duo: & } 4

c s illud

illud ad plura. Apud Latinos quæ sit, uide. Omnis comparatio aut fit inter duo, aut plura. Si inter duo, semper utendum est comparatiuo. Vt patri meo duo fuerunt filij: maior iam olim è uita decessit: minor ego sum. Dicendum fuit maior & minor, non maximus & minimus. Sin inter plura: aut sunt illa diuersi generis: tunc utendum est comparatiuo, non superlatiuo: ut, Hic adolescens, longè omnibus senibus doctior est. Nam adolescens & senex diuersi generis sunt. Aut sunt illa eiusdem generis, si tres sint, aut plures gradus: id est, si etiam in medijs sit aliud alio superius, semper utendum est superlatiuo: ut, Scholasticorum studiosissimus est Henricus. Latinorum eloquentissimus est Cicero. Sin tantum duo sunt gradus inter multa, ut si sint multa parua, & unum tantum emineat quod sit maius cæteris inter se æqualibus, utendum est comparatiuo cum ablatiuo: ut, hoc uas maius est cæteris. Sunt tamen qui more Græcorum usurpant comparatiuum loco superlatiui, ut Cato, Hesperie qui cælo lucet incundior ignis. Et, Cicero omnibus eloquentior. Quoties autem comparatiuus nõ accipitur distributiue, ablatiuum habet: ut, nemo te stultior.

Lib. 5. cap. 21

Coniuratio serè in alterius perniciem fit: Scæuola trecentos Romanæ iuuentutis principes in Porsenæ necem cõiurasse aiebat. Et qui urbem incendere, aut perdere inter se iurauerunt, coniurati dicuntur. Conspiratio nonnunquam in neminem grassatur, sed interdum significat unanimitatem. & conspirati dicuntur qui conspirarunt, quemadmodum coniurati.

Lib. 5. ca. 22

Cordi est mihi, Gall. il m'est agreable. Placet

uel

uel delectat. Terentius: Vterq; utrique est cordi. Gallicè
 Ilz plaisent l'ung à l'autre. Omnia tua mihi cordi sunt
 fili. Vt man tibi literæ tam cordi essent, quàm lusus.

In animo est, id est uolo, uel animus est mihi. In
 animo est mihi: In animo habeo, idem significant. In ani-
 mo est mihi hyme exacta Dauëtriam petere. animus est
 mihi reuisere.

Compertum est mihi, comperi, exploratum est. Lib. 5. ca. 24
 mihi, inuestigauit: id est, deprehendi & scio per inuestiga-
 tionem, & experimento compertum habeo. Tua fides
 mihi satis explorata est. Gal. asses congrue & esproüe.

Constitutum est mihi, deliberatum est, decre- *ibidem*
 tum est mihi, statutum est mihi, id est, apud me cogitando
 firmatum est. Gall. Je me suis resolu, Je suis tout délibéré.
 Constitutum mihi est aut mortem subire, aut his malis
 eripi. Si id tibi deliberatum est, sequar, quocunque uoces.

Deliberare tamen aliud est quàm deliberatū esse.
 Non potes deliberare ut non decernas. Deliberato opus
 est. Gall. il est besoing d'y aduifer. Deliberandum est diu
 quod statuendum est semel.

Crudus, a; um, primò qui difficilem habet digestio- *Lib. 4. e. 116*
 nem, aut, ut Latinius dicam, concoctionem. Gal. eeluy qui
 ne fait bonne digestion. Crudus stomachus. Cruditate sto-
 machi laboro. Secundò est truculētus. Hominem crudum }
 uocamus qui truci est aspectu. Tertiò est recens. Crudus }
 dolor, Crudum uulnus, aut odium: cùm de integro resu-
 scitatur. Quartò crudus, immaturus. Gal. crud, qui n'est
 encore meur. Cicero: Poma quæ cruda sunt, uiuelluntur:
 quæ matura, decidunt.

In Raud.

Crepidus, est ora terræ quam aqua alluit : ex hoc appellata, quòd ui aquæ crepitet. Per metaphoram & os putei : id est, extremam oram quæ ad ipsum puteum respicit: & omnem extremitatem crepidinem appellamus.

Lib. 2. cap. 33

Cras, Gal. demain. Dies crastinus. Perendie, Gallicè apres demain. Dies perendinus. Perendinare, & comperendinare, differre de die in diem. Gall. del'ayer. Crastinus non solum significat eum diem qui hodierno est proximus, sed quemlibet alium futurum. Horatius, Quid sit futurum cras, fuge querere.

Lib. 3. cap. 32

Criminandi uerba, ut teneor, accuso, postulo, defero, condemno, arguo, & similia regunt genitiuum significantem crimen seu certum siue incertum. Accusatus, perlatus, damnatus repetundarum. Præter hæc nomina, ambo, utrunq; neutrum, alterum. Non enim rectè dicitur: Qui patriam prodidit, tenetur ne sacrilegij, an parricidij, an utriusque? sed, an utroq; uel de utroq;. Cuius criminis accusas hunc? absentia, an insolentia, an de ambobus? non amborum. Similiter nomina generalia criminum in ablatiuo apponuntur, addita præpositione. Accusatus est de multis. Legimus, & damnatus capite.

Lib. 4. ca. 29

Crepitus, est sonitus uiolentus ex impulsu resultans: qualis est ostij pulsati, cymbalorum, tympanorum, tubarum, cornuum. Inde Crepitaculum. Secundò crepitus est eruptio uentris. Gal. pet. nam ructus est oris, crepitus est ani. Stoici putabant non minus honestos crepitus esse, quàm ructus. Strepitus, Fremitus, Stridor, uide suis locis.

Lib. 4. ca. 58

Crimen, Gall. crime. Etiam est ipsa criminatio, id est,

est, impositio criminis. Cicero, Utinam hoc tantum uerum crimen esset: id est, utinam uerum esset in quo accusas me.

Curriculum, primò significat cursum ipsum, ut, Lib. 2. cap. 3
 Longo temporum curriculo. Secundò currendi locum.
 Stat intra curriculum non cursurus. Tertiò, ipsum cursum, Curriculo proficiscemur.

Cum præpositio, comitem significat, aut modum Lib. 2. cap. 6
 actionis, non instrumentum. Scribo calamo: non, cum calamo. Pulsauit me pugno. Gall. il m'a frappé du poing. Sed summo cum honore me excepit, summa cum Letitia, id est, letè: non letitia tanquam instrumento.

Cum, ualet primò ubi, uel quando: ut, Cum primùm Lib. 1. ca. 17
 uenerit pater, dicito me esse domi. Secundò, quamuis:
 Cum nihil sit te sordidius, tamen liberalis tibi nomen uendicas. Tertiò, præpositio est, de quo supra. Quartò iungitur huic particule τ ν m , ita ut: c ν m significet mihi, τ ν m maius. Cum omnes bene de nobis meritos amare debemus, tum uerò præceptores nostros colere æquissimum est: id est, omnes quidem bene merentes amare debemus, sed maximè præceptores. Pudor cum omnem ætatem, tum adolescentiam maximè decet. Et iunguntur ferè semper uerbis indicatiuis. Aut si alijs modis iunguntur, saltem non diuersis modis. Neque enim Latine diceretur: Cum omnes literatos semper amauerim, tum te charissimum habui. amaui dicendum fuit, non amaauerim. Lib. 6. ca. 20

Cursum, currendo. Cursum perlegi.

Lib. 6. c. 46

Culcitra, est tam lanæ quam lineæ, tã stupea quam plumea

plumea. Gal. coite, ou coutil. Nunc plumea est.

Lib. 1. cap. 52 Curia, est locus consilij publici. Gall. parlement. Iuuenalis, Vt curia Martis Athenis. Aliud igitur est aula principis, aliud curia.

D

Lib. 3. ca. 36 Damus illi literas, cui perferendas tradimus. Reddit, qui perfert. Accipit, ad quem dedimus. Damus ad eum literas, cui scribimus. Tabellario damus: ad amicum damus. Nudiustertius tabellario meo binas ad te literas dedi, alteras fratris tui, alteras meas, quas puto tibi redditas esse. Gall. auant hier i'ay baillé à mon messagier deux paires de lettres adressans à toy: les unes de ton frere, les autres de moy, lesquelles ie pense t'auoir esté presentées.

In Raud. Dedititius, qui se in alterius imperium deditit. Gal. ung prisonnier de bonne guerre. Nulla seruitus infelicio, quam meretriculum dedititium esse. Is planè liber esse desinit, qui uitiorum esse dedititia cœperit.

Lib. 1. cap. 30 Defectus actiuè significat qui deficit, ut senectam defectam uocamus, quæ deficit. Dulcia defecta modulatur carmina lingua, Cātator cygnus funeris ipse sui. Defectus, absentia, ut ita dicam: Defectu medicorum multi periēre: non culpa medicorum, in hoc sensu, Par default des medecins plusieurs sont mortz. Defectus nummorum coget patriam repetere. Defectio, est discessio militum à duce, aut ciuitatis à superiore. Gallicè reuolte: Vt, Ille suorum militum defectionem subitam conspiciens, expalluit. Gall. iceluy uoyāt ses gendarmes soy reuolter,

cut

ent paour. Vel deficit discipulus à magistro, deserens sectam eius. Desciscere, uide suo loco.

Decus, est honestas, quæ ex bene gestis oritur. Ut, Lib. 6. ca. 23
Pueris quidem literæ nonnihil sunt molestæ: at senibus, }
summæ uoluptati, & decori, id est, ad decus. Dedecus, }
ignominia quæ ex turpiter gestis nascitur: ut, quod tu }
tibi laudi tribuis, summo dedecori est. A decus dicitur }
Decorare, ò correpta, honestare.

Dedecorare, ignominia afficere. Decor decò = ibidem
ris, est quadam decentia rerum personarum que in locis }
& temporibus. Decorum, decens. Gall. chose conue- }
nable, & bien seante à aucun. Non est decorum seni ka- }
sciuire. Non est adolescenti decora impudentia. Impu- }
dentia non decet adolescentem. Honestum quoque }
appellamus decorum. Decor, ò producta, à decoro. De- }
decoro similiter.

Declamator, Vide in Rhetoricis. Lib. 4. ca. 82

Desipio, desipisco, desino sapere. Gall. radotter, Lib. 4. cap. 3
devenir fol. Resipisco, redeo ad sanam mentem. Gall. }
reconurer le sens qui a esté aucunement esgaré. Iuuenes }
qui desipuerunt, resipiscere possunt. Senes amentes nun- }
quam resipiscunt. Desipere mihi uideris. Gall. il me semble }
que tu es fol.

Descendere, quid uulgo significet, notū est. Præ = Lib. 3. ca. 36
terea significat de loco tuto in locum discriminis uenire, }
etiam si sit æqualis. Descendere in prælium, descendere }
in campum, pugnandi utique gratia. Descendere in fo- }
rum, defendendæ causæ gratia.

Declarare fit tam factis quam dictis: ut, Gaulco Lib. 5. cap. 30
me

me nactum esse opportunitatem, qua mecum erga te amorem declarare possim: id est, ostendere. Mallet meam in te beneuolentiam factis, quam oratione declarare. Id est, indicare, uel ostendere.

Lib. 5. c. 44 { Deferre, pro accusare, semper habet accusatiuum, aut expressum, aut subaudiendum. Quintil. Diuitem detuli reum pauper, id est, accusaui.

Lib. 5. ca. 56 { Deuenire, est de loco editiore in planum, aut humilem, aut de rebus felicioribus ad infeliciores delabi, aut uenire. Deuenimus in planum. Italia deuenit ad nos. Deueni in paupertatem: En quò deuenêre literæ. Gal. uoylà en quel estat sont tombées les lettres.

ibidem { Deuoluere, à summo deorsum præcipitare. Gall. deualer aucune chose. Sæpe annes à montium uerticibus ingentes rupes deuoluunt. Deuolue trabem, id est, deorsum præcipiti.

ibidem { Despicere, ex alto deorsum aspicere. Transumitur ad contemnere. Susplicere, sursum aspicere. Suspice cælum. Transumitur ad uenerari & honorare.

Lib. 5. ca. 60 { Deligere, est eligere, quod ad agendum sit magis idoneum: ut, Rusticus deligit tauros quos aratro applicet, quos creandæ soboli destinet. Imperator deligit quos militiæ adhibeat. Populus deligit regem uel episcopum.

{ Delectus, tantum duobus uerbis iungitur, AGERE, & HABERE: & significat idem quod deligere, sed tantum ex multis. Cæsar delectum habuit in prouincia, id est, ex multis elegit quos iudicaret idoneos militiæ. Præceptorem displicere, & delectum agere ingeniorum necessarium est: ut nouerit, quid quos discere iubeat. Eligere

non

non respicit rem administrandam, sed commodum priuatum, uel placitum. Habes optionem, utrum mauis, elige.

Cooptare, uide loco suo.

Debellare, est bellando uincere, seu capere: sed po Lib. 3. ca. 52
tius ad homines refertur. Vergilius:

Parcere subiectis, & debellare superbos.

Expugnamus autem naues, castra, urbes. Vide loco suo.

Desciscere, est deficere. Gall. se reuolter. Ut mi- Lib. 5. ca. 86
lites à duce, populus à rege, discipulus à secta magistri
desciscit.

Deturbare, est deorsum cum uiolentia deijcere. Lib. 5. ca. 89

Deturbat è turri, è puppi. Exturbare, è loco in eun-
dem modum eijcere. Iosue: Quia turbasti nos, exturbet
te dominus. Disturbare, est diruendo deijcere. Distur-
bare domos, parietes.